1/2

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista

ao preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Assistente

Operacional da área funcional Motorista Pesados Passageiros - Ref.ª B/2024

(Aviso (extrato) n.º 2316/2024, do DR N.º 20  – 26 de janeiro de 2024, e na Bolsa de Emprego Público sob o

n.º de Oferta OE202401/0995)

MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO E CONVOCATÓRIA PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA DE

CONHECIMENTOS

Primeiro – Audiência dos Interessados

Atendendo a que o prazo para audiência dos interessados terminou sem que os candidatos excluídos tivessem

apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os fundamentos já expressos

anteriormente.

Segundo – Prova Prática de Conhecimentos

O júri elaborou a prova prática de conhecimentos, a grelha de correção e a respetiva cotação das questões,

que se disponibilizam aos opositores, quando solicitados, após a aplicação do referido método de seleção.

Nestes termos, delibera o júri que a Prova Prática de Conhecimentos (PPC) será constituída e realizada nos

termos do Aviso de Abertura, bem como na Ata n. º 1:

 A prova prática de conhecimentos será avaliada numa escala de 0 a 20 valores, de acordo com os

critérios de valoração da grelha em anexo à presente ata – Anexo 1, expressa até às centésimas;

  Este método de seleção será de natureza prática e realizado individualmente, tendo a duração de 30

minutos, com o objetivo de avaliar a perceção e compreensão da tarefa, qualidade de execução,

celeridade na execução e grau de conhecimentos demonstrados, nomeadamente, conduzir autocarros

para o transporte de passageiros, demonstrar possuir noções básicas do veículo, períodos de condução

e repouso, código da estrada, sistemas de segurança e medidas mínimas de manutenção, reparação

e limpeza;

 Os candidatos devem apresentar-se no local estipulado 15 minutos antes da hora agendada para o

início da prova;

 Os candidatos deverão, no momento da prova, estar munidos do seu cartão de cidadão ou de outro

meio de identificação idóneo

  2/2

Terceiro – Convocatória para a realização da Prova Prática de Conhecimentos

O júri deliberou convocar os 6 candidatos admitidos à Prova Prática de Conhecimentos infra identificados, a

realizar no Estaleiro Municipal, sito na Rua das Travessas n.º 12, Braga, dia 18 de abril de 2024, conforme

calendarização infra, devendo os candidatos apresentar-se no local estipulado 15 minutos antes da hora

agendada para o início da prova:

Nome do Candidato Referência Horário

Bruno Corrêa Santos de Barros Ref.ª B/20245/2024 9h30m

Gabriel Oliveira Pereira Ref.ª B/202410/2024 10h00m

Joao Miguel Baptista Marques Ref.ª B/20241/2024 10h30m

Joaquim Jose Leite da Silva Costa Ref.ª B/20249/2024 11h00m

José Manuel Fernandes Borges Ref.ª B/20248/2024 11h30m

Maria Irene Lopes Abreu Ref.ª B/20244/2024 12h00m

Quarto - Notificações

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo habituais, sendo

os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro.

Braga, 28 de março de 2024

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos

http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/8314
http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/8322
http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/7988
http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/8319
http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/8318
http://recrutamento.cm-braga.pt/admin/manager/candidates/8229
http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial

		2024-03-28T15:17:36+0000
	FILIPA MANUELA DA COSTA IGREJA